
ŠÁRKA JE ŽIVEL A … MISS BRNO 2009!  Ze zlínského finále soutěže MISS ACADEMIA, kde v kráse, 
šarmu a inteligenci soupeří studentky vysokých škol, si sympatická studentka angličtiny a francouzštiny 
Ostravské univerzity v Ostravě Šárka Cojocarová odskočila pro titul Miss Brno 2009. „Jsem živel,“ 
řekla o sobě při soutěži v brněnském Bobycentru tato dvacetiletá atraktivní mladá žena ze Svobodných 
Heřmanic. Ačkoli má zkušenosti z jiných soutěží krásy, vítězství zažila 18. dubna 2009 poprvé. 
(Brněnský deník, 20. 4. 2009; Bruntálský a krnovský deník, 22. 4. 2009; Týdeník Bruntálský Region, 
28. 4. 2009  http://www.osu.cz/                                                                                                   -haj-
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Sympatická studentka OU, čerstvá Miss Brno 2009, Šárka Cojocarová 
(uprostřed).                                                            Foto: -freeport.cz-

Šárka Cojocarová
Svobodné Heřmanice
20 let, 178 cm
87–61–94

Foto: 
-fotky-celebrity.cz-



Z TITULU MISS TĚŽÍ DODNES  Tvář Moniky Žídkové v záplavě miss nikdy 
nezapadla. I po letech od vítězství v soutěži krásy ji lidé stále poznávají. 
V patnácti udělala konkurz do malé modelingové agentury. Pak ji maminka 
přihlásila na miss. Sama by to totiž neudělala: „Neměla jsem takové 
ambice, ani ostré lokty,“ říká Žídková. Miss České republiky se stala v roce 
1995, ve stejném roce uspěla také jako Miss Europe. Stala se Miss tisíciletí. 
Po Střední pedagogické škole v Krnově vystudovala Ostravskou univerzitu 
v Ostravě. Ale k učitelství se Monika zřejmě asi těžko kdy vrátí, i když to 
nevylučuje. Obává se totiž, že by neměla dostatečnou autoritu. Provdala se 
za partnera, do kterého se zamilovala v patnácti a žije s ním dodnes, mají 
spolu dvě děti, žijí v Kravařích. (MF Dnes – příloha Ona Dnes, 14. 4. 2009, 
E. Tichá)  http://www.pdf.osu.cz/                                                        -yzk-

SVĚTOVÁ MATEMATICKÁ ELITA NA OU  Vysokoškolští studenti matematiky ze 40 univerzit 15 zemí 
celého světa se letos už podevatenácté sjeli na Ostravskou univerzitu v Ostravě (OU). „Poprat se 
s čísly přiletěli také vysokoškoláci z exotických zemí – Kolumbie a ze Saudské Arábie,” uvedl Jaroslav 
Hančl z Přírodovědecké fakulty OU (PřF). Své logické myšlení porovnali v Mezinárodní matematické 
soutěži V. Jarníka. Soutěže se letos zúčastnili 164 studenti, z toho 87 studentů v první kategorii a 77 stu-
dentů v kategorii druhé. „Neřešili standardní vysokoškolské příklady pro běžné studenty matematiky. 
Tito lidé jsou jedni z nejlepších na světě. Takže jsme jim připravili příklady, které prověřily jejich kreativitu 
a nápady,“ řekl předseda poroty Jakub Woytaszczyk z Varšavy. V první kategorii zvítězil J. Jendrej 
(Varšava), druhé místo patří J. Koniecznemu (Krakow) a na třetím místě skončil K. Česnavičius (Brémy). 
Druhá kategorie měla celkem pět vítězů a to O. Budáče (Bratislava), V. Kalu (Praha), P. Mazura (Krakow), 
M. Pilipczuka (Varšava) a F. Simančíka (Oxford). Soutěž je nejstarší a nejprestižnější matematickou 
soutěží v Evropské unii. Organizace soutěže je náročná a vyžaduje práci po celý rok. Organizátoři z PřF OU 
doufají, že se do příprav už příště zapojí víc kolegů. (krác., ČT1, 1. 4. 2009, Události v regionech – Ostrava; 
MF Dnes, 2. 4. 2009, den)  http://prf.osu.cz/                                                                     -han, šus, ště-

STRÁVILI NOC ČTENÍM  Stavovská unie studentů Ostravské univerzity v Ostravě (OU) se podílela na 
Literární noci, pořádané 23. dubna 2009 u příležitosti Světového dne knihy přímo v ulicích města 
Ostravy. „Formou veřejného čtení na neobvyklých místech chceme netradičním způsobem přiblížit 
svět literatury,“ sdělila za organizátory smysl akce Milica Čenžáková, vedoucí Britského centra 
Knihovny města Ostravy. Úryvky v délce deset až patnáct minut četli herci ostravských divadel mj. 
i na schodišti Filozofické fakulty Ostravské univerzity a v menze OU. (krác., MSL deník, 20. 4. 2009, 
Š. Mrvová)  http://sus.osu.cz/                                                                                                     -ost-
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Absolventka Ostravské univerzity, Miss ČR a Miss Europe 1995 Monika Žídková.
Foto: -foto.osobnosti.cz-

Foto: -prfa-



V AULE OU ZPÍVAL VLK  Unikátní minioperu 
Červená Karkulka vytvořil (nejen pro děti) a se 
studenty Fakulty umění Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU) nastudoval mladý slovenský 
režisér Juraj Čiernik. „Jako student vím, že 
v notové literatuře chybí materiál poskytující 
studentům možnost získávat zkušenosti na 
jevišti při nenáročné interpretaci. A tak vznikla 
moje Karkulka,“ říká Čiernik. Jde o ukázkový 
soubor árií, duet a ansámblů pro střední 
hudební školy a konzervatoře, propojený jed-
notnou tematickou linkou. Pohádka má dvě 
jazykové verze, původní slovenskou a českou. 
Zájem o toto dílo projevil operní festival v Třebíči, kde se v loňském roce uskutečnil zvukový záznam. 
Posluchači OU poprvé předvedli scénickou podobu Červené karkulky v dubnu 2009, a to ve sloven-
štině. V roli Karkulky se představila Kamila Zbořilová, vlka sehrál sám Juraj Čiernik. (11. a 16. 4. 2009, 
MF Dnes, mao; 15. 4. 2009, MSL deník, bře)  http://fu.osu.cz/                                                     -cka-

PŘEMYSL ORÁČ? FRANCOUZ? KELLER!  Profesor Jan Keller, proslulý 
sociolog z Ostravské univerzity v Ostravě, vystoupil na dvoudenním 
vzdělávacím programu Nové trendy v prevenci kriminality a sociální 
patologii 23. dubna 2009 v Zubří. Přiblížil posluchačům z řad sociálních 
pracovníků sociologický pohled na mafii. Keller je nejznámějším českým 
sociologem, vlivným ekologickým myslitelem, odpůrcem konzumu 
a globalizace, které považuje za způsob kolektivní sebevraždy. Je 
také věrozvěstem apokalypsy a miláčkem vysokoškolských studentů. 
Dlouhovlasý frýdecko-místecký profesor s vizáží Přemysla Oráče rád 

provokuje, kritizuje všechny strany napříč politickým spektrem, netají se svým někdejším členstvím 
v KSČ a lituje, že se nenarodil jako Francouz. (upr., Žďárský deník, 24. 4. 2009; LN, Magazín, 17. 1. 2003) 
http://fss.osu.cz/                                                                                                                       -ova-
  

FUZZY ANEB KOUZLO MATEMATIKY  Nejviditelnější přínos práce mate-
matiků je zřejmě v oblastech ekonomie a národohospodářství (vývoj kurzu 
koruny vůči euru, ceny akcií, měsíční zisky firem apod.) „Pro rozhodování 
je velmi důležité umět odhadnout trend,“ uvedl profesor Vilém Novák, 
ředitel Ústavu pro výzkum a aplikace fuzzy modelování Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU). Univerzita rozvíjí fuzzy matematiku a její aplikace už 12 let. 
Fuzzy ústav OU je jedním z mála renomovaných pracovišť v Evropě. 
Vznikají tu tzv. fuzzy algoritmy využitelné v běžném životě, např. pro 
programy automatických praček. Ty pak samy rozhodnou jak prát vložené 
oděvy, a spustí nejoptimálnější ze 600 programů. Zrodil se tu i algoritmus, 
řídící pět tavicích pecí na výrobu hliníku firmy Alinvest v Břidličné. Nyní se 
ústav účastní přípravy projektu EU – IT4Innovations. „Náš kolektiv se 
vesměs rekrutuje z absolventů oboru aplikovaná matematika otevíraného 
každoročně na Přírodovědecké fakultě OU,“ dodal Novák. (29. 4. 2009, 
Moravsko-slezský deník; 29. 4. 2009, Pražský deník) 
http://irafm.osu.cz/                                                                           -cov-
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Ilustrační foto                                                     Foto: -zlin.cz-

Foto: Š. Kotrba

Ilustrační foto



NAĎA GORYCZKOVÁ – ŘEDITELKA I PEDAGOG  Už půl 
roku je generální ředitelkou Národního památkového 
ústavu Naďa Goryczková. Někdejší ředitelka ostravského 
pracoviště památkového ústavu pracuje v památkové péči 
od roku 1987. Vystudovala Fakultu architektury VUT v Brně 
a přednáší na Filozofické fakultě Ostravské univerzity 
v Ostravě. Zabývá se především moderní architekturou, 
specializuje se na památky industriální architektury. 
Goryczková je mj. spoluautorkou několika publikací z edice 
Slavné vily, přibližující moderní i současnou architekturu 
různých regionů ČR. (1. 4. 2009, ČRo – praha.cz, Host do domu;
2. 12. 2008, ct24.cz)  http://ff.osu.cz/                          -new-

FRANTIŠÁK SI HRAJE I UČÍ  Dvoj-
koncert pro klarinet, violu a orchestr 
M. Brucha se sólisty Igorem Františákem 
a Christianem Serazzim zazněl v rámci 
doprovodného programu letošního 
10. koncertu Velkého symfonického 
cyklu 9. a 10. dubna 2009 v DK města 
Ostravy. Pedagog a klarinetista Igor 
Františák kromě sólových koncertů 
a recitálů vystupuje často jako komorní 
hráč v řadě souborů. Je zakládajícím 
členem Stadlerova klarinetového kvar-
teta nebo souboru Ensemble Moravia. 

V roce 2002 tento soubor získal 1. cenu v Mezinárodní soutěži komorní hudby Marco Fiorindo v Turíně. 
V současnosti vedle aktivní koncertní činnosti působí jako odborný asistent hry na klarinet a komorní 
hry na Fakultě umění Ostravské univerzity v Ostravě. (4. 4. 2009, Moravskoslezský deník, Kulturní 
servis)  http://fu.osu.cz/                                                                                                           -han-

ŽIVOTY ZACHRAŇOVALI NA RANČI  
Na pár dní vyměnili mladí záchranáři, 
studenti 3. ročníku Fakulty zdravot-
nických studií Ostravské univerzity 
v Ostravě školní budovu za ranč 
v Jeseníkách. V ideálních podmínkách 
si vyzkoušeli záchranu zraněných při 
katastrofách, jimiž jsou třeba hro-
madné dopravní nehody nebo otravy 
kysličníkem uhelnatým, ale i pomoc 
tonoucím stejně jako pacientům, za 
kterými museli šplhat s horolezeckou 
výstrojí. „V učebně bychom je takové 
věci naučit nemohli,“ uvedla pedagož-
ka Sabina Psennerová. (10. 4. 2009, 
MF Dnes, les) http://fzs.osu.cz/  -hak-
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Foto: -agenturapresto.cz-

Ilustrační foto                                                                   Foto: -zachranarick.cz-



VLADIVOJNA MÁ BANANA  Nonkonformní hudebnice, ale také výtvarnice, 
která koncertuje, vystavuje, ale i beseduje. Exotická Vladivojna La Chia se do 
povědomí hudebního světa u nás zapsala ale rovněž jako autorka většiny textů, 
melodií a dokonce i grafiky tří dosud vydaných cédéček skupiny Banana. 
Vladivojna koncertovala a spolupracovala s význačnými osobnostmi naší 
hudební scény. Její vystoupení jsou vždy nezapomenutelným zážitkem… 
Méně známo je, že absolvovala studium intermediálních forem na dnešní 
Fakultě umění Ostravské univerzity v Ostravě. (krác., MSL deník, 18. 4. 2009, 
B. Uhlař; MSL deník, 22. 4. 2009, mrš) http://fu.osu.cz/                             -naj-

SPERMIE KRALOVALY MAJÁLESU  Divadelní představení, literární noc, výstava výtvarných prací, 
tanečním workshop, ale i výlet do světa knih v doprovodu herců ostravských divadel hned na sedmi 
zajímavých místech centra Ostravy. To vše bylo součástí „předkrmu” letošního šestnáctého ročníku 
Majálesu Ostravské univerzity v Ostravě. Samotný majáles odstartoval pestrý průvod masek krátce 
po poledni 29. dubna 2009 v Husově sadu. Studenti v kostýmech měli za úkol symbolizovat Osmý 
div světa. Návštěvníci centra Ostravy se tu tehdy mohli potkat s mimozemšťankami, drakem či třeba 
řeznicemi, co se vůbec nebojí prasečí chřipky. Vítězem, a tedy králem majálesu, se letos staly spermie. 
„Závisí na nich stvoření života. Bez nich by žádný osmý div světa nebyl. Teda vlastně ani sedmý, 
dokonce ani první div světa,“ poznamenal Štěpán Ceh, jeden ze čtveřice vítězných spermií. Novinkou 
letošního majálesu OU byla dvě pódia, na nichž se představilo 12 kapel. Majálesové veselí pokračovalo 
v areálu Slezkoostravského hradu až do nočních hodin. (krác., MSL deník, 18. 4., 20. 4., 21. 4., 28. 4., 
30. 4. 2009, map; ČT1, 29. 4. 2009, Události v regionech – Ostrava)  http://majales.osu.cz/         -zka-

EVROPSKÁ KLAVÍRISTKA UČÍ A NAHRÁVÁ V OSTRAVĚ  V Ostravě v těchto dnech 
natáčí přední evropská sólistka, klavíristka, ale též pedagožka Ostravské univerzity 
v Ostravě – Nataša Veljkovič. Unikátní nahrávka tří koncertů vznikne u příležitosti 
dvou set let, které letos uplynou od smrti Josepha Haydna. Rakouská klavíristka se 
rozhodla natočit CD s komorním orchestrem Camerata Janáček. „S Cameratou Janáček 
jsem již v minulosti spolupracovala. Spolupráce byla výborná, je to opravdu dobrý 
soubor,“ zdůvodňuje svůj výběr Nataša Veljkovič. Nahrávka vznikne během dubna 
a května 2009 v sále Janáčkovy filharmonie; realizuje ji Český rozhlas Ostrava. 
Bělehradská rodačka N. Veljkovič pobývá v Ostravě často, od roku 2007 totiž učí na 
Fakultě umění Ostravské univerzity. Je rovněž profesorkou vídeňské Univerzity hudby 
a hereckého umění. (upr., MSL deník, 15. 4. 2009, -am-)  http://fu.osu.cz/           -nar-
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Evropská sólistka 
a pedagožka OU 
Nataša Veljkovič.
Foto: -fu.osu.cz-



PO UZÁVĚRCE / DEALER NENÍ KÁMOŠ, JDE MU O PRACHY!  
I tato slova zazněla ve velmi zajímavé přednášce Jana Hlaváče 
pořádané oddělením pro podporu projektů Ostravské univerzity 
v Ostravě 14. května 2009 v budově Renarkonu v Ostravě. Zhruba 
dvacet mladých lidí z dětských domovů a výchovných ústavů se tu 
v rámci „Projektu OP Vzdělání pro konkurenceschopnost – Příprava 
dětí a mladých lidí na vstup do samostatného života“ kromě dro-
gové problematiky seznámilo také s tím jak se zachovat budou-li 
svědky trestné činnosti. V rámci celého vzdělávacího programu Můj 
nový život v celkem sedmi blocích seznámí s tím nejdůležitějším, 
co by jim mělo umožnit bezproblémový vstup a fungování po 
odchodu z dětského domova nebo výchovného zařízení. Například: 
jak vést domácnost, rozvinou své sociální dovednosti, dozví se vše 
o rodině, budou se speciálně vzdělávat, zvládnou práci na PC 
a dělat digitální fotografie, naučí se jak hledat zaměstnání a prevenci 
patologických jevů.  http://projekty.osu.cz/domovy/               -ova-

INFO<U>, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě, č. 4/2009 vyšlo 18. 5. 2009. 
Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem a institucím České republiky. Dejte jim vědět o tom, 
co právě děláte, co připravujete, o čem přemýšlíte. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. 
Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky a jiné materiály posílejte na e-mail: 
newsletter@osu.cz. Uzávěrka čísla 5/2009 INFO<U>, je v neděli 31. května 2009. Děkujeme vám. 
Tvůrčí tým newsletteru. Archiv všech čísel na http://www.osu.cz/ 
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